
Тацризи
рох,бари илмй ба диссертатсияи Д. Исмоилова дар мавзуи “Х,абиб Ахрорй 

ва ташаккули мактаби тарчума дар адабиёти муосири то^ик” барон 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри филологй аз руйи ихтисоси 

10.01.04 -  Таърихи адабиёт, равобити адабй.

Мусаллам аст, ки тарчумаи бадей яке аз рукнхри асосй ва мухдмми 

инкишофи адабиёти миллй мебошад. Дар адабиёти тодик анъанаи 

тарчума таърихи кддима ва пургановат дорад. Аз ибтидои садаи XX дар 

адабиёти тодик мархдлаи нави инкишофи тарчумаи бадей огоз мегардад, 

ки он зери назар ва бо хддоятхри устод С. Айнй дараён мегирад. Дар ин 

давра, як идда шогирдони мактаби устод С. Айнй аз к;абили С. Ализода, 

Р. Хршим, X,. Карим ва дигарони бевосита ба тарчумаи бадей машгул 

мешаванд. Яке аз шогирдони сазовори ин мактаб, тардумон ва адиби 

маъруф Хдбиб Ахрорй мебошад. Тадрибаи адабй ва тардумонии у дар 

таърихи адабиёти муосири тодик нихрят долиб ва добили тахдику 

омузиш мебошад. Дар мадмуъ, фаъолияти тардумонии X,. Ахрорй дар 

давоми солх,ои 30 - 80 садаи XX дараён мегирад, ки он воцеан, марх,илаи 

пурбори адабиёти муосир мах,суб мегардад.

Бояд гуфт, ки фаъолияти тардумонй ва махсусан, андешахри X,. 

Ах,рорй дар мавриди назария ва амалияи тардумаи бадей бисёр 

арзишманд буда, он метавонад дар рушди ин самти фаъолияти адабию 

эдодй хизмат кунад. Х,амаи ин, дар мадмуъ зарурати тахдиьдяи 

монографии фаъолияти тардумонй ва адабии X,. Ахрориро мух^им ва 

мубрам мегардонад.

Д. Исмоилова бо амри дил ва ипщу алокди хоса тули чанд сол руйи 

масоили марбут ба фаъолияти тардумонии X,. Ахрорй захват кашида, 

натоиди тахдикртии худро дар шакли диссертатсияи номзадй пешнихрд 

намуд, ки он долиби дикдат мебошад.



Фаъолияти адибию эдодии ин тарчумон ва адиби шинохтаи тодик, 

ки дар тановати адабиёти тодикии садаи XX садми калон дорад, бори 

аввал ба таври монографй тахдик; мешавад. Аз ин чихдт, х,ам мавзуи 

диссертатсия ва х,ам икдомхри пажухдшии Д. Исмоилова шоистаи тахрин 

аст. Диссертант дар боби якуми диссертатсия чараёни зиндагй ва 

фаъолияти адабию тарчумонии X,. Ахрориро ба таври муфассалу фарогир 

омухта, онро дар ду фасли алохдца баррасй менамояд. Бояд гуфт, ки аз 

солхри сиюми садаи XX то вопасин рузхри хдёташ фаълияти эчодии X,. 

Ахрорй дар самтхри гуногун идома ёфтааст, ки мухдмтарини онх,о 

тарчумонй ва нависандагию мунакдидй мебошад.

Дар боби дуюми диссертатсия Д. Исмоилова фаъолияти адабй, 

нависандагй ва тарчумашиносии адибро ба тахдид мегирад. Диссертант 

зимни тахдилхри диёсй собит месозад, ки X,. Ахрорй аз аввалин 

мухдкдидони назария ва таърихи тарчумаи бадей дар адабиёти муосири 

точик буд. Зеро у аз ибтидои фаъолияти адабиаш дар шаклгирии мактаби 

муосири тарчумаи бадей накдш калон гузошта, консепсияи хоси назарияи 

тарчумаро пешнихрд намуд.

Фаъолияти нависандагии X,. Ахрорй дар фасли дуюми боби дуюми 

диссертатсия баррасй мешавад. Х,икоях,о ва ёддонидои X,. Ахрорй дар 

насри муосир чехраи адабии уро ба х,айси нависандаи сохдбкдлам 

муаррифй менамояд. Осори насрии X,. Ахрорй бо вижагихри хоси 

мазмунй ва шаклй бехдарин суннатх,ои адабии мактаби устод С.Айниро 

идома медихдд. Масъалаи фаъолияти тарчумонии X,. Ах,рорй дар ду̂  фасли 

боби сеюми диссертатсияи Д. Исмоилова ба таври муфассал мавриди 

тахдик; царор гирифтааст. Таъкид мешавад, ки X,. Ахрорй замоне ба 

тарчумонй шуруъ кард, ки он ба давраи тачаддуди тафаккури озодихохр 

дар чомеаи шуравй рост меояд. Дар ибтидо X,. Ахрорй хдмрох, бо 

хдмсафону х,амк;аламонаш анъанаи тарчума аз забонх,ои тоториву 

озорбойчониро, ки дар ахди равшангарй дар Осиёи Миёна ривоч дошт,



идома до да, ба тарчума аз забони русй шуруъ намуд. Хусусияти мухдмми 

тарчумахри у аз забони русй ба точикй аз он иборат буд, ки вай бидуни 

тахдуллафз, мустадим осори адибони рус ва чахрнро баргардон менамуд. 

X,. Ахрорй ва хдмсафони у забони русиро дар тарчумахри худ ба хдйси 

забони миёнарав интихоб намуда буданд. Бо вучуди ин, X,. Ахрорй аз 

ибтидои фаъолияти тарчимониаш ба сахду сифати корхри худ дар ин самт 

диктата бештар медод. Бехуда нест, ки “Гулливер дар байни лилипутхр” 

-  и Ч,. Свифт, “Торумор”-и  А. Фадеев, “Шинел”-и  Гогол, “Кдсмати 

одам”-и  М. Шолохов ва гайра дар тарчумаи Х.Ахрорй дар байни 

хонандагон мах;бубият ва маъруфияти хоса пайдо намуд.

Диссертант дуруст таъкид мекунад, ки X,. Ахрорй дар фаъолияти 

тарчумониаш ба масъалахри риояту нигохдории услуби нависанда, риояи 

интонатсияи нутд дар матни асл, тарчумаи образ бо образ ахдммияти 

махсус медихдд ва ин шеваи корро дар макрлахри илмиаш ба 

тарчумонхри чавону навкор х,ам талдин намудааст. Аз назари X,. Ахрорй 

инъикосу нигохдории сабки муаллифи матни асл бисёре аз асолатхри 

адабию хунарии асарро дар тарчума нигох, медорад.

Дар боби сеюми диссертатсия Д. Исмоилова фаъолияти тарчумонии 

X,. Ахрориро ба таври куллй ба риштаи тахдид кашидааст. Вай дуруст 

таъкид менамояд, ки хидматхри X,. Ахрорй хдмчун тарчумон дар 

баргардони осори тарчумакардааш дар он зохдр мешавад, ки у хднгоми 

тарчума мундаричаи нусхаи асл, сабки инфиродй ва мавдеи муаллифро 

дадид х,ифз менамояд.

Фаъолияти тарчумонй, нависандагй, лугатшиносй ва андешахри 

назарии у дойр ба усулхри тарчумаи бадей ва насри бадеии вукуъгаро 

хдмчун тачрибаи муфиди адабиву эчодй барои наслх,ои ояндаи 

тарчумонхри адабиёти бадей арзишманд бодй мемонад.

Муаллифи диссертатсия дариб хдмаи пахдухри фаъолияти адабию 

тарчумонии X,. Ах,рориро тули чанд сол тахдид намуда, онро дар шакли

з



диссертатсияи номзадй дамбаст намуд. Хднгоми тахдикр мавзуъ Д. 

Исмоилова сарчашмахри крбили эътимоди адабй, осори зиёди илмию 

назарй ва асархри тардумакардаи X,. Ахрориро омухта, дар бобу фаслхри 

диссертатсия бо низом баррасй карда, ба хулосахр ва натидагирихри 

илмии эътимодбахш мерасад. Вай дар дараёни тахдиди мавзуъ худро 

хдмчун мухдкдиди дуянда ва донандаи хуби равишхри муосири 

тахдикрти адабиётшиносй нишон дод. Далели ин баррасихри илмй, 

тахдилхри диёсиву назариявй, шарху тафсирхри илмии масъалахри ба 

миёнгузоштаи мухдкдиди давон мебошад. Истидлоли фикрию назарии 

диссертант сифати пажухдшхри уро афзудааст.

Нуктаи дигари добили зикр, ки ахдммияти назарию амалии 

диссертатсияи Д. Исмоиловаро меафзояд, ин аст, ки дар замони мо 

масъалаи тардумаи бадей ба эх,ёи тоза ниёз дорад. Тадрибаи эдодиёти X,. 

Ахрорй барин тардумонхри сохрбмактаб дар ин амри хайри адабию 

эдодй мухрм арзёбй мешавад.

Ба таври куллй, диссертатсияи Д. Исмоилова тахдикрти комилу 

фарогир дар омузиши рузгору мероси адабии тардумони сохрбмактаби 

адабиёти муосири тодик X,. Ахрорй мебошад. Ба диссертант тавсия 

мешавад, ки тахдик;у омузиши мактаби тардумаи бадеии адабиёти 

муосирро идома дода, натоиди онро ба ахди илму адаб ва хоса онхре, ки 

дар ин самти кори адабию эдодй фаъолият доранд, манзур гардонад.

Диссертатсияи Д. Исмоилова х,ам аз нигохр назарй ва х,ам аз лихрзи 

амалй ба меъёрхри Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Ч,умхурии Тодикистон давобгу мебошад. Натидахри илмй ва хулосаю 

тавсияхри диссертант илман асоснок ва крбили эътимоданд. Забони 

таълифоти диссертант содаю равон ва илмй буда, ба талаботи рисолахри 

номзадй давобгу мебошад.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Д. Исмоилова дар мавзуи “Х,абиб Ахрорй 

ва ташаккули мактаби тардума дар адабиёти муосири тодик” кори илмии



андомёфта буда, барои баррасй ва дифоъ дар шурои диссертатсионй,

дихдти дарёфти дарадаи номзади илмх,ои филологй аз руйи ихтисоси

10.01.04 -  Таърихи адабиёт, равобити адабй тавсия мешавад.
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